
La presente deliberazione viene affissa il 04.04.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 53 del 03.04.2020  
 

OGGETTO: Biblioteca Provinciale “A. Mellusi”. Istanza ai sensi del Decreto Dirigenziale n°6 

del 17/2/2020, procedura pubblica di assegnazione contributi, per l’esercizio 

finanziario 2020. Progetto dal titolo “Catalogazione informatizzata delle 

Miscellanee del Fondo Zazo”. 

L'anno DUEMILAVENTI  il giorno TRE del mese di APRILE   alle ore 13,10 presso la Rocca dei Rettori 

il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Rete Museale  e ritenuto di farla propria ad ogni 

effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del 

D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali 

di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

- Il Regolamento approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 6.3.2013;  

 

D E L I B E R A 
Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, 

di approvare la allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto: 

- 1) DI APPROVARE DI PRESENTARE istanza che si approva in bozza,  e richiedere alla 

Regione Campania un contributo, da destinarsi alla Biblioteca Provinciale “A. Mellusi” per la  

realizzazione della “Catalogazione informatizzata delle Miscellanee del Fondo Zazo”- Esercizio 

Finanziario 2020, cap. 5000 della Regione Campania -  così come previsto nel decreto dirigenziale n. 

6 del 17/2/2020; 

- DI DARE ATTO che il presente atto comporterà  oneri a carico del Bilancio dell’Ente, a titolo di 

compartecipazione alla realizzazione del progetto,  qualora la Regione Campania approvi l’istanza 

ed ammetta a contributo, quantificandone l’importo massimo, la Biblioteca Provinciale Antonio 

Mellusi; 

- DI APPROVARE il  progetto/programma in abstract, allegato alla presente delibera; 

- DI TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo Finanziario e ai 

Responsabili dei Servizi competenti il presente atto per  i successivi adempimenti; 

- DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000, 

stante l’urgenza. 

  

 



 

 

  OGGETTO: Biblioteca Provinciale “A. Mellusi”. Istanza ai sensi del Decreto Dirigenziale n°6 del 
17/2/2020, procedura pubblica di assegnazione contributi, per l’esercizio 
finanziario 2020. Progetto dal titolo “Catalogazione informatizzata delle 
Miscellanee del Fondo Zazo”. 
 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO - SERVIZIO  Gestione Rete Museale 

Premesso che: 

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative 

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014,      n. 56 e della legge 23 

dicembre 2014, n. 190”  all’art. 3 – comma 2   disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio 

unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in 

capo alle Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, 

musei e pinacoteche”; 

 la Biblioteca Provinciale  “A. Mellusi” ubicata nei locali di Palazzo Terragnoli, sita a Corso 

Garibaldi è di grande pregio sia nel valore storico intrinseco essendo stata edificata in uno stabile 

costruito nel 1767, dapprima sede della Banca d’Italia poi acquisita dall’Ente Provincia e subito 

destinata allo scopo attuale, che nell’interesse  dell’Istituzione Culturale che rappresenta per il 

territorio avendo ottenuto il riconoscimento di Biblioteca di Interesse Nazionale ed essendo sede di 

Deposito Legale; 

 la Biblioteca, con le sue molteplici sezioni, si propone come mediatrice dell’informazione e custode 

della cultura; persegue obiettivi di raccolta, conservazione e catalogazione del patrimonio storico 

documentario, in particolare di quello legato al territorio, garantisce l’informazione generale 

attraverso l’acquisizione e l’offerta di tutti i documenti disponibili: libri, giornali, riviste, video, cd 

audio, cd-rom, dvd, etc. La biblioteca Provinciale mette a disposizione della collettività una notevole 

dotazione di libri e risorse bibliografiche, opere di narrativa, saggistica e consultazione, riviste e 

giornali, soprattutto di ambito territoriale. Per la costituzione del patrimonio si tiene conto del 

fabbisogno locale, delle finalità e delle funzioni dell’Istituto e anche delle potenzialità 

dell’interazione con altre biblioteche insistenti sul territorio; 

 da una ricognizione sul patrimonio bibliografico di alcune sezioni  è emerso che diverse centinaia di 

volumi non sono stati ancora catalogati in SBN Web, inoltre le miscellanee del Fondo Zazo sono 

costituite da circa 120 volumi già rilegati con coperta in pergamena, più vari sciolti da rilegare. 

All’interno di ogni singola rilegatura si trovano un numero variabile di opuscoletti, monografie o 

riviste, per un totale di circa 2.000 titoli. Solo alcune di queste monografie sono inventariate e poche 

risultano catalogate ed inserite nel catalogo cartaceo della Biblioteca;  

Visto che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 6 del 17/2/2020 pubblicato sul BURC 

n.10/2020, ha indetto avviso pubblico rivolto alle Biblioteche di Ente Locale e di interesse locale insistenti 

sul territorio della Campania, per l’assegnazione di contributi in modalità di compartecipazione con l’Ente 

richiedente, non rimborsabili con i fondi assegnati ai sensi della L.R. n. 14/2015; 

Ritenuto, dunque,  di presentare istanza di assegnazione di un contributo regionale,   in relazione agli 

interventi di cui all’art. 9, comma 1, lett. a) dell’avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 6 del 

17/2/2020 della Regione Campania, fino a concorrenza del 50% del costo del progetto – art.11 citato decreto, 

e, in ogni caso, fino a un massimo di € 4.000,00 per le istanze finanziabili con i fondi disponibili sul cap. 

5000 (istanze in favore di biblioteche rientranti nella titolarità di istituzioni pubbliche locali) – esercizio 

finanziario  2020; 



Considerato che il progetto in questione prevede un’attività di catalogazione informatizzata del patrimonio 

librario per una  spesa totale di € 8.000,00 (IVA esente); le voci di spesa del preventivo sono relative al solo 

costo del personale in outsourcing da impegnare, come richiesto dal bando sono escluse le voci relative ai 

costi di progettazione e per la gestione delle risorse, per il materiale di consumo e per le attrezzature. Il 

progetto di catalogazione,  prevede  una prima fase di riordino dei  volumi, la loro inventariazione (quando 

necessario), la timbratura e al cartellinatura, e nella  fase successiva, la catalogazione informatizzata in SBN 

Web per garantire la presenza in OPAC delle opere del Fondo, e la loro definitiva collocazione in un’unica 

sede, oltre che  una riorganizzazione fisica ed una più coerente collocazione dei volumi miscellanei, nonché 

una più omogenea e logica disposizione al fine di migliorarne  la fruizione; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi 

ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento  approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 6/3/2013. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

- DI PRESENTARE istanza che si approva in bozza,  e richiedere alla Regione Campania un 

contributo, da destinarsi alla Biblioteca Provinciale “A. Mellusi” per la  realizzazione della 

“Catalogazione informatizzata delle Miscellanee del Fondo Zazo”- Esercizio Finanziario 

2020, cap. 5000 della Regione Campania -  così come previsto nel decreto dirigenziale n. 6 

del 17/2/2020; 

- DI DARE ATTO che il presente atto comporterà  oneri a carico del Bilancio dell’Ente, a 

titolo di compartecipazione alla realizzazione del progetto,  qualora la Regione Campania 

approvi l’istanza ed ammetta a contributo, quantificandone l’importo massimo, la 

Biblioteca Provinciale Antonio Mellusi; 

- DI APPROVARE il  progetto/programma in abstract, allegato alla presente delibera; 

- DI TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo Finanziario e ai 

Responsabili dei Servizi competenti il presente atto per  i successivi adempimenti; 

- DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 

267/2000. 

Benevento, lì 31/3/2020   

        Il Responsabile del Servizio – P.O. 

F.to dott.ssa Gabriella Gomma 

 

……………………………….. 

  



PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

Biblioteca Provinciale “A. Mellusi”. Istanza ai sensi del Decreto Dirigenziale n°6 del 17/2/2020, 
procedura pubblica di assegnazione contributi, per l’esercizio finanziario 2020. Progetto dal titolo 
“Catalogazione informatizzata delle Miscellanee del Fondo Zazo”. 
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto 

parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 

267/2000.  

Benevento, 03.04.2020 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.TO Dott. Nicola Boccalone 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  parerefavorevole / 

non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 03.04.2020 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

f.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole /non favorevole con i 

poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 03.04.2020 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

  



Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.  53  del  3.4.2020 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

                                                                 Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 03.04.2020, 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 03.04.2020 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 04.04.2020  al ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 IL  VICE SEGRETARIO  GENERALE 

F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

======================================================================= 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

           Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


